COLEGIADO DO CURSO DE
ENGENHARIA AGRONÔMICA

Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Agronômica                                                       Página 1 de 2

ATA DA 6a REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA 1

AGRONÔMICA CAMPUS SETE LAGOAS – UFSJ 2

Aos 08 (oito) dias do mês de julho de 2022 (dois mil e vinte e dois), às 13h30min, reuniram-3

se os membros do Colegiado do Curso de Engenharia Agronômica, de forma remota, 4

utilizando o aplicativo Google Meet, sob a presidência do coordenador do curso, o Prof. 5

João Carlos Ferreira Borges Júnior. Presentes à reunião a Profa. Aline de Almeida 6

Vasconcelos, a Profa. Cidália Gabriela Santos Marinho e a Profa. Daniela de Carvalho 7

Lopes. 1. Justificativas de ausências: a representante discente, Grazielli Santos dos Reis, 8

justificou sua ausência devido a incompatibilidade com o seu horário de estágio e o Prof. 9

Samuel Petraccone Caixeta justificou sua ausência devido uma participação em um evento 10

no CREA, porém, encaminhou a planilha do trabalho feito com os planos de ensino 2022/2, 11

de sua competência. As justificativas foram aprovadas por todos. 2. Informes: A Profa. 12

Cidália Gabriela informou que obteve resposta da discente Savanna Xanti Gomes, que 13

constava na listagem de desvinculação do curso, e que a discente relatou que se formou 14

em outra instituição e que não havia comunicado à UFSJ sobre o seu desligamento. 3. 15

Aprovação das atas das reuniões dos dias 13/05/2022 (ordinária) e 23/05/2022 16

(extraordinária): As atas foram aprovadas por unanimidade. 4. Análise de planos de 17

ensino para o período 2022/2: o Prof. João Carlos iniciou a reunião abrindo o sistema 18

SIGAA com o oferecimento de disciplinas feito pelo Curso de Engenharia Agronômica e 19

analisou os planos de ensino juntamente com o Colegiado. Em seguida, compartilhou a tela 20

com os planos enviados e analisados pelo Prof. Samuel. Todos concordaram com as 21

análises. 5. Solicitação de Equivalência da discente Laila Carvalho: a discente solicitou 22

a disciplina Instalações Zootécnicas no curso de Zootecnia da UFSJ em equivalência à 23

disciplina Construções Rurais e Ambiência do curso de Engenharia Agronômica da UFSJ. 24

O Prof. João Carlos compartilhou o e-mail enviado pelo Prof. Hewerson Zansávio Teixeira, 25

responsável pela disciplina, com a solicitação, para a apreciação do Colegiado. Apresentou 26

também o parecer para deferimento da solicitação feito pelo Prof. Antonio José Steidle 27

Neto, por email em 30/06/2022. Todos aprovaram e o Prof. João Carlos informou que iria 28

solicitar à Dicon a equivalência automática para Instalações Zootécnicas, do curso de 29

Zootecnia da UFSJ de São João del-Rei. Nada mais a declarar, a reunião deu-se por 30

Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Agronômica                                                       Página 2 de 2

encerrada e eu, Luciana Monteiro Castro, lavrei a presente ata que será lida e aprovada 31

por todos os presentes.  32

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 08/07/2022

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO Nº CEAGR-ATA-2022-07-08/2022 - CEAGR (12.47)
(Nº do Documento: 9)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 21/11/2022 11:05 )
ALINE DE ALMEIDA VASCONCELOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CEAGR (12.47)

Matrícula: 3125822

 (Assinado digitalmente em 21/11/2022 08:17 )
CIDALIA GABRIELA SANTOS MARINHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1481674

 (Assinado digitalmente em 21/11/2022 08:02 )
DANIELA DE CARVALHO LOPES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1671347

 (Assinado digitalmente em 20/11/2022 15:48 )
JOAO CARLOS FERREIRA BORGES JUNIOR

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CEAGR (12.47)

Matrícula: 1508525

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o9 2022 ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO 20/11/2022

código de verificação: 07eebc231f

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf